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ANOTACE

Diplomová práce Kulturní dimenze alkoholu se zabývá vztahem mezi

alkoholem a kulturou ze tří hledisek.

První kapitola sleduje alkohol jako kulturně významuplnou látku v průběhu

dějin. Důležité historické epochy a události reinterpretuje z hlediska vztahu s

alkoholem. Nejprve se chronologicky zaměřuje na zásadní kulturní funkci alkoholu

(souběžně vína, piva a medoviny) v době neolitické revoluce a v nejvýznamnějších

starověkých civilizacích. Dále popisuje roli alkoholu ve středověku z hlediska

křesťanství a církevní reformace. Zbylá část se věnuje vynálezu a rozšíření destilace,

kulturním a sociálním důsledkům, které tato inovace přinesla a následným

prohibičním pokusům. V závěru této kapitoly pak konfrontuje dřívější i současné

pohledy na alkoholismus.

Kulturně antropologická část práce zasazuje alkohol do celosvětové scény

psychoaktivních látek, jejichž ceremoniální užívání je chápáno jako kulturní

univerzálie. Práce odhaluje antropologicky výsostnou pozici alkoholu v rámci tohoto

drogového kontextu. Originální je detailní rozšíření strukturálního modelu

kulinářských technik o metodu kvašení, jakožto kulturní přípravy alkoholických

nápojů.

Poslední část představuje specifickou studii současného alkoholového

folklóru. Zaměřena je na lidovou kreativitu v přípravě, názvech a v konzumaci

míchaných nápojů. Na základě vlastního terénního výzkumu popisuje mimo jiné

novodobé spontánní rituály, které jsou na fenomén lidových koktejlů navázány.

Výsledky tohoto kvalitativního průzkumu jsou v závěru práce statisticky

analyzovány a předloženy v několika grafech. Netradičním způsobem je též použita

sociometrická metoda.

4

ABSTRACT

The thesis Cultural Dimensions of Alcohol is concerned with the relationship

between alcohol and culture viewed from three aspects.

The first chapter traces back the alcohol as a culturally important matter in the

course of history. The significant historical eras and events are reinterpreted from the

viewpoint of the relation with alcohol. Firstly, it focuses chronologically on the basic

cultural functions of alcohol (simultaneously wine, beer and mead) in the period of

Neolithic revolution and in the most important ancient civilizations. Further, it

describes the role of alcohol in the Middle Ages from the standpoint of Christianity

and ecclesiastical reformation. The remaining part is dedicated to the invention and

distribution of distillation, the cultural and social consequences, which the innovation

produced, and subsequent prohibitory attempts. The conclusion of the chapter

confronts earlier and actual viewpoints of alcoholism.

In the culturally anthropological part of the thesis the alcohol is embodied in

the global scene of psychoactive substances whose ceremonial use is understood as a

cultural universal. The thesis discloses the anthropologically paramount position of

alcohol in the scope of this drug context. The detailed diffusion of a structural model

of culinary techniques with the fermentation method as cultural preparation of

alcoholic drinks is highly original.

The final part presents a specific study of the actual alcohol folklore. It is

centred on the folk creativity in the preparation, naming and consummation of

drinks. Based on a field research, it describes among others the actual spontaneous

rituals that are linked to the phenomenon of folk cocktails. The results of this

qualitative research are finally statistically analyzed and exposed in a number of

graphs. Also, the sociometric method was used in an untraditional way.
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 alkohol je jak řekla lidstva metla
a kapka špiritusu po bradě jí stekla
on je to jed a nerada bych se pletla

co ale když metla vyhání děti z pekla1

ÚVOD

Alkohol patří mezi kulturně nejvýznamnější a nejužívanější psychotropní

látky. Tento jed je neoddělitelně spojen se zrodem civilizace, její existencí

v rozkvětu i úpadku, a různou měrou zasahuje do společenského života, ať už jde o

litry nebo jen několik kapek.

Předmětem této diplomové práce je teoreticko-empirické zkoumání alkoholu

jako bytostně kulturního fenoménu. Zpracovaná analýza je rozdělena do tří

samostatných, avšak souvisejících částí.

V první části se věnuji genezi užívání alkoholu a jeho kulturním významům,

které dostával v průběhu historie. Na vybrané dějinné události nahlížím netradiční

„alkoholovou“ perspektivou. Na tento specifický kulturněhistorický výklad navazuji

antropologickým přístupem k alkoholu v kontextu kulturních univerzálií a také

symbolikou s cinknutím se sklenicí strukturalismu. Finální kapitola práce je

případovou studií restitutivního propojení alkoholu s lidovým imaginativním a

ludickým potenciálem při přípravě a konzumaci míchaných nápojů. Tato část práce

je podpořena vlastním výzkumem.

Mnoho autorů se alkoholu věnuje z jednoznačně protialkoholních pozic. Je

zde přítomný velmi razantní a nekompromisní postoj, který je i součástí sociálních

kampaní proti konzumaci alkoholu. Ty jsou samozřejmě záslužné, protože požívání

alkoholu často vážným způsobem škodí zdraví i společnosti.2 Cílem této diplomové

práce je ovšem interdisciplinární pohled na alkohol jako kulturně významuplnou

1 Refrén písně z alba „Na eXX“ skupiny Tři sestry, hrající tzv. hospodský rock. Srov.
DIESTLER, R., Hlavně, že je večírek, 2000.
2 Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že ze všech drog právě alkohol připraví
lidstvo o nejvíce let života. Alkohol má spolupodíl na úrazech, dopravních nehodách,
otravách, násilném jednání. Karel Nešpor připočítává další škody: nižší produktivitu práce,
vyšší nemocnost a poškození plodu u těhotných, které pijí alkohol (FAS - fetální alkoholový
syndrom). NEŠPOR, K., CSÉMY, L., Průchozí drogy, 2002, s. 7.

9

látku ve smyslu komparativní ukázky značné kreativní síly alkoholu. Významná jsou

též sociokulturní pozitiva, která může alkohol přinášet. To byla i jedna z hlavních

motivací k napsání této práce právě na katedře teorie kultury. Kulturologická

perspektiva využívající nezaujaté pohledy z několika různých vědních oborů to totiž

umožňuje. Samotné téma alkoholu je ovšem natolik široké, že ho nelze v rámci této

diplomové práce obsáhnout v celku, pokud bych tedy nechtěl zůstat pouze na

hladině. Směr, kudy se do alkoholických nápojů hlouběji ponořit, je určen terénním

výzkumem.

V souvislosti s motivacemi výběru tématu bych rád zmínil i mou osobní

zaujatost. Sám nejsem abstinent a ke konzumaci alkoholu mám vstřícný postoj. Svůj

vztah jsem navíc sublimoval tím, že jsem o alkoholu napsal a uvedl divadelní

inscenaci1 a několik komediálních skečů. Moji převážně pozitivní osobní zkušenost

ovšem vyvažuje profese mé matky, která pracovala jako zdravotní sestra v

protialkoholní léčebně Apolinář pod vedením světoznámého bojovníka proti

alkoholu doktora Jaroslava Skály, a zároveň velké problémy s přítomností několika

diagnostikovaných alkoholiků v mé nejbližší rodině. Úspěšné vypořádání se

s fenoménem alkoholu na úrovni této diplomové práce je pro mě tedy více než jen

studijní úkol.

1 Divadelní hra Privátní mejdla aneb Večírková soap-opera, která je v repertoáru Studia
Ypsilon, a která je v tomto divadle pravidelně uváděna. Studio Ypsilon [online]. c2007 [cit.
2009]. Dostupný z WWW: <http://www.ypsilonka.cz/index.php?str=repertoar&detail=49>.
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů

Tato diplomová práce pojednává o souvztažnosti dvou naprosto běžně a

samozřejmě používaných pojmů: alkohol a kultura. Přesto – a možná právě proto – je

třeba oba na začátek přesněji vymezit a určit souvislosti v jakých budou užívány.

1.1 Alkohol

Alkohol je chemická látka, kterou bychom správně měli nazývat etanol

(ethylalkohol). Z čistě chemického hlediska1 jsou pak alkoholy organické sloučeniny

obsahující skupinu OH a patří mezi ně vedle etanolu také například jednodušší

methanol (známý též pod starším názvem dřevný líh). Etanol je tvořen řetězcem

atomů uhlíku, na který je napojeno pět atomů vodíku a hydroxylová skupina kyslíku

s vodíkem.

Vzorec etanolu je C2H5OH a jeho struktura je velmi jednoduchá ve srovnání

s jinými kulturně významnými psychoaktivními látkami (např. nikotin u tabáku,

THC u marihuany či diethylamin kyseliny lysergové neboli LSD). Biochemiky je

proto tato sloučenina pohrdavě označována jako „hloupá molekula“.2


[…]


nápojů jsem v rámci této případové studie též odhalil historické zakotvení a další

kulturní souvislosti. Vznikla unikátní databáze lidových míchaných nápojů, která si

samozřejmě nečiní nároky na absolutnost, co se týká počtu či uvedených variant

jednotlivých složek. Přestože tedy není a ani nemůže být zcela vyčerpávající, bylo

studijního materiálu dostatek k provedení obsahové analýzy. V grafických modelech

jsem statisticky vyhodnotil potenciál pro uplatnění jednotlivých alkoholických i

nealkoholických nápojů v jejich lidově míchaných formách. Nastolená problematika

imaginace a alkoholu volá po dalším a hlubším výzkumu, především v oblasti

současného ceremoniálního užívání a ludismů.

Má práce ve všech svých částech napovídá, že magičnost a sociální síla

alkoholických nápojů je kulturně živá i v moderní společnosti. Symbolickým

zvoláním „Na zdraví!“ si připíjíme tímto jedem a praktikujeme tak novodobou

podobu rituálů, kdy špiritus spirituálně narušuje plynulost každodenní skutečnosti.
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PŘÍLOHY

1. Obrazová příloha

Obr. 1 – Opilý Noe, Michelangelo Buonarroti

Obr. 2 – Bohyně Ninkasi
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Obr. 3 - Babylónští pijáci piva v dobovém vyobrazení

a současný výskyt této metody konzumace

Obr. 4 – Dionýsos a satyr
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Obr. 5 - Řecké symposion

Obr. 6 – Včelí bůh, chrám v Tulunu (Yucatán)

a vyobrazení v kodexech
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Obr. 7 - Svatba v Káni Galilejské, rytina, Byzanc

Obr. 8 – Prapory, Husitské muzeum v Táboře
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Obr. 9. - Destilace s chladící věží.

Obr. 10 – Irokéz je uplácen ohnivou vodou
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Obr. 11 – Beer Street a Gin Lane; rytiny od Williama Hogartha

Obr. 12 – Demonstrace proti prohibici, 20. léta USA
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Obr. 13 – Komunistická protialkoholní agitace

Obr. 14 – Busta s pamětní deskou U Apolináře
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Obr. 15 – Etiketa čůča

Obr. 16 – Zákruty nápoje mozek
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Obr. 17 – Semafor v obou variantách

Obr. 18 – Metoda konzumace nápoje stereo
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Obr. 19 – Magické zelené oko

Obr. 20 – Společný nápoj M.B.S.

a příprava nápoje Thai Bucket

obrázky v příloze: archiv autora
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2. Seznam lidových míchaných nápojů

absint (ho řící) ** absint cukr

alpská trojkombinace griotka vodka rum

alpský ryzlink čůčo Alpa

bambus s motorem (hypermi čuda) červené víno cola rum

bavorák ** fernet tonik citrónová šťáva

beton ** becherovka tonik citrónová šťáva

béžovice rum fernet červené víno
+káva+nanuk

Bloody Mary ** vodka rajčatový džus pepř/Tabasco

bostonský škrti č pivo sekt

bouchaná tequila tequila limonáda

cikán v tráv ě (černoch/hovno v lese/v jeteli/v zelí) fernet zelená

čert (šavle me če) griotka rum

Červenáček griotka gin

drátěnka (pouze základní verze) rum ocet

dřevorubec rum mletá káva plátek citrónu
+pepř

flusanec (žabí hlen, vejce se špenátem, afgánský ch rchel) vaječňák zelená

griton griotka tonik

highway to hell absint borovička

houba (bambus, kopa čka, mi čuda) * červené víno cola

indiánský flus vaječňák griotka

italská vlajka griotka vodka zelená

kafe se šutrem (s chladi čem) rum káva

Karkulka v lese griotka zelená

kofila (mexická p ěst, tequila pro chudé) rum mletá káva cukr

koksák (koks) rum mletá káva plátek citronu

kominí ček vaječňák mletá káva

kopi čka rum cukr plátek citronu

koně v tráv ě (halí belí) rum zelená

krámy Yettiho mámy griotka Alpa

krvavý záda griotka vodka

krvesaj * griotka pepř/Tabasco

lední medv ěd vodka sekt

magické oko (zelené oko, tyg ří oko, rybí oko) zelená pivo
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medvěd (kožich, diesel) pivo cola

medvěd se zubama (ropa) pivo cola rum

medvědí mléko vodka teplé mléko (med)

mexická bomba tequila gin

mozek griotka vaječňák

pampeliška vaječňák džus

pampeliška vylepšená vaječňák džus vodka/rum

pivní žabinec černé pivo zelená sirup

plameňák (růžovka) griotka vodka

polská vlajka (utopený komunista) griotka vodka

prskavka vodka tonik

rudý kladivo (Leninova pomsta, grog kpt. Silvera) svařák grog

„rum s colou“ (kolomaz, rumko) * rum cola

semafor (2 varianty) griotka zelená vaječňák/rum

stereo zelená rum

stříbrná tequila (zlatá) ** tequila sůl (cukr) plátek citronu
(plátek pomeranče)

střik (červený a bílý) * červené/bílé
víno

voda

supercloumák vodka džus bílé víno

světlo na konci tunelu absint Alpa

šumrum čůčo rum citrónová šťáva

TGV (2 varianty) tonik/tequila gin vodka

trikolóra griotka vodka raketa / curacao

turbotequila tequila sekt

vítr z hor zelená Alpa

vlčí dech (šakalí dech) grog káva

„vodka s džusem“ (speed) * vodka džus

vodníkovo sperma (vodníkovo semeno, krev Predátora) zelená smetánka

vojenský mozek griotka vaječňák zelená

vozembouch Pivo (12°) červené víno

vzteklej pes vodka sirup Tabasco

zednická rum starorežná

*běžně známé a rozší řené lidové míchané nápoje

** míchané nápoje na hranici lidové a klasické for my
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