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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem diplomové práce je teoreticko-empirická analýza vztahu alkoholu a kultury. Autor

při teoretické analýze fenoménu alkoholu kombinuje diachronní a synchronní perspektivu.

Práce je rozdělena do tří relativně samostatných částí. První část práce zasvětil identifikování

milníků v dějinách alkoholu a sleduje způsoby výroby alkoholu v několika kulturních

okruzích. Pozornost je věnována pivu, vínu, medovině a destilátům. Zvláštní pozornost je

v této části práce věnována prohibici a alkoholismu. Diplomant se v této souvislosti zabývá

různými hledisky pojímání alkoholismu jako nemoci.

Druhá část práce je pokusem o analýzu alkoholu z perspektivy antropologie. Klade do

souvislosti některé sociokulturní funkce těchto druhů psychoaktivních látek. Ve svém pokusu

o antropologické uchopení alkoholu akcentoval strukturalistický přístup a pokusil se o vlastní

aplikaci kulinářského trojúhelníku, který původně vypracoval francouzský antropolog Claude

Lévi-Strauss. Místo původního Lévi-Straussova trojúhelníku syrové - vařené - shnilé pracuje

s trianglem kyselé _. sladké - zkvašené. Své strukturalistické úvahy "alkoholového

trojúhelníku" dále rozvíjí na téma kocoviny.

Třetí část práce autor zaměřil na "lidovou kreativitu při přípravě, názvech a konzumaci

koktejlů." Pokusil se o vlastní empirický výzkum uvedeného problému. Autor kombinoval

kvalitativní a kvantitativní metody výzkumu. Uvádí, že použil antropologickou metodu

zúčastněného pozorování. V navazující části výzkumu analyzoval databázi lidových

míchaných nápojů, kterou získal během svého výzkumu zúčastněným pozorováním. Z textu

třetí části práce není zřejmé, jak autor během výzkumu postupoval. V rámci vlastní obhajoby

proto doporučuji, aby autor vysvětlil, v čem spočívá metoda zúčastněného pozorování a jak

tuto metodu během svého vlastního výzkumu aplikoval. Bude vhodné, aby popsal, jak

propojil kvalitativní a kvantitativní metody výzkumu. V případě kvantitativních dat není

z textu diplomové práce jasné, jakým způsobem byla data získána a jak je autor zpracoval.

Obecně lze konstatovat, že diplomová práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Má

logickou strukturu a akcentuje kulturo logické téma. Diplomant prokázal schopnost pracovat s

relevantní odbornou literaturou a práci vybavil odpovídajícím poznámkovým aparátem.

Doporučuji k obhajobě
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